A Ad secundam confirmationem dico, ex affinitate appetitus sensitivæ cum ratione, derivari quidem aliquam inclinationem in ipsum, ad legendum rationis dictum; verum non ita perfectam esse inclinationem in istam, ut appetitum ipsorum omnino & sine repugnancia rationi subiectu, utralli enim inclinationi repugnat & reclamat illa, sedem appetitui propria, circa bonum sensibili, ratione sèpè contrarium.

Quatum argumentum: Rebello concupiscentia est pudenda etiam impudenti, unde de tamen erubescunt homines, & membra in quibus illa viget, tanquam pudenda tegere student, sicut fecerunt primi parentes post peccatum. Sed in puris naturalibus nihil esset pudendum aut erubescendum; quia tota natura est opus Dei, facit autem injuriam Deo, qui de ipsius opere erubescit, quemadmodum docet & vocatur Augustinus lib. 2. de nuptiis & concupiscentia cap. 9. An forè enim creatura honestor est Creatore suo, ut quod Creatorem non pudet in statu naturæ puræ, nulla fuisset in nomine rebello concupiscentia.

Respondeo concessa Majori, negando Minorem: hominem enim in puris naturalibus membris libidinis puderet, sicut & operis quod ex ea patitur. Porro quod nunc magis ferat homo secundum multitudinem, quando in justè ira turue homini, quam unius aspectum, quando pateretur uxori, idcirco est, quia pudet animalium vincere à corpore, quod ei natura subiectum est: in aliis vero affectibus id est minus quam pudet, quia ipse animalia te vincitur, ut ait Augustinus 14 de civit. cap. 19. Illa autem D. tamen cureretur in statu puræ naturæ. Nec obstat quod tota natura sit opus Dei, Deoque inquit, faciat, qui de ejus opere erubescit: duplicit enim potest aliquid à Deo esse in natura, vel ut defectus & imperfectione sequens ex conditione materie, vel ut perfectione & bonum naturale: erubescere autem de defectu naturali à Deo refecto in natura, non est injuriorum Deo, sed solùm erubescere de perfectione & dono à Deo collato. Unde quia Julianus ponebat libidinem esse bonam, & eatenus bonam, ut tam Deus primis hominibus concederet tanquam munus & beneficium fœlicitate paradisi testis dignum, idcirco Augustinus bene recognoscitur, cur ait, ipsum injuriam inferre Deo, subdescendo de Dei dono.

Addo, quædam esse alia propter quæ agenda labores querimus, quæ tamen à peccato originis fluxerunt, & in statu naturæ puræ hominum convenienter, imò & fuissent necessaria: cuiusmodi est verbigraria ventrem exonerare, quod sine dubio naturale est homini, etiam non peccatorum neque propterea de illo actu erubescere, nec erga Deum ingratum esse, aut eum, quasi padendum quidpiam fecerit, reprehendere, sed solùm vilitatem nostra naturæ agnoscerre, ejusque defectus & imperfectiones ei connaturales, & nobis ac brutis communes, pudere: qui

pudor plures parit utilitates humilitatis, de missionis animi cognitionis nostri nihil, nostræ que naturæ vilitatis, &c. Idem cum proportione dicendum de pudore & erubescencia, quæ in statu naturæ puræ oritur in homine ex inobedientia partis sensitivæ, sive ex motibus libidinosis contra imperium rationis tumultuantibus: illi enim pariter essent defectus & imperfections homini connaturales, & ex conditione materiae procedentes. Unde merito Augustinus lib. 1. de nuptiis & concupiscentia cap. ultimo, & passim in lib. 2. contra Julianum, Pelagianos reprehendit, quod concupiscentiam seu libidinem, tanquam bonum naturale defenderent;

B. eamque ubique malam appellat (non quod vera mala sit, sed quia est defectus & imperfectione naturæ humanae, vel ob documentum quod naturæ afferre potest, cum consensu arbitrii in quem impellit) & subdit: Relatus accipit non men mali quam boni, quod erubescunt & mali & boni.

Quintum argumentum: Si in puris naturalibus suis est rebello membrorum, & turpitudo libidinis, in eo statu recta ratio dissuaseret matrimonium, & ad perpetuam continentiam incitasset: Sed hoc videtur absurdum: Ergo & illud. Sequela Majoris manifesta videtur: recta enim ratio suaderet, ut mens rationalis nullo pauculo sub libidine deprimitur, sed in terrena ejus tuendo, id quod aperte est laudabilis, mediusque sequitur: continentiam autem esse meliorem, neminem Christianum fidem Catholica dubitare finit. Minor veò probatur: Si in statu naturæ puræ recta ratio dissuaseret matrimonium, & ad perpetuam continentiam incitasset, dissuaseret opus maximè naturale, & incitasset ad illud quod est humanae propagationi contrarium; atque ita recta ratio cum naturæ conservazione pugnasset, quod videtur planè absurdum: item ex hoc sequeretur, matrimonium ex prima institutione naturæ, seclusis supernaturalibus, non tantum esse propter generationem filiorum, sed etiam in remedium concupiscentia; quem tamē matrimonii finem Doctor agnosceret non solent, nisi ex occasione peccati: Ergo &c.

Respondeo negando sequelam Majoris: sicut enim in puris naturalibus fuisset rebello libidinis, non propter ea recta ratio dissuaseret matrimonium in statu naturæ puræ, sed solum dictasset huic libidini modum esse adhibendum in iure conjugii: si enī talē statū Deus instituisset, ex homine uno non voluisse omnes procreari, ut illa cognitionis necessitudine humanae genus in unitatem concordem pacis vinculo colligaretur: unde & homini præcepisset generationi operam dare, & recta ratio dictasset E tali præcepto esse obtemperandum, utendo scilice: moderatè matrimonio. Secluso autem illo præcepto, pluribus etiam in eo statu bonum fuisset, cœlibem vitam ducere, & abstinerè à matrimonio, propter variæ incommoda ei tunc adhæsura, sicut & nunc.

Sextum argumentum: Si concupiscentia ex Dei prima in statu puram naturam condensit, proflixeret, licet fuisset quibuslibet ejus desideriis consentire, quidquid appetiueret dare, & omnes aetatis ad quos incingaret peragere, quod absurdissimum esse patet. Sequela probatur: Natura bona & pura, nulloque peccato infecta, non potest facere aliquid malum: iuxta illud Christi Mat. 7. Non potest arbor bona malos fructus facere.

Aaaa 2

Unde

DISPUTATIO SEXTA

556

Unde illa est aetuum humanorum norma secundum A rune, & virgines vero in carne triumphant.

S. IV.

Solvuntur argumenta contra statum pura natura, & miseris corpora desumpta.

71 Respondeo negando sequelam Majoris. Ad cuius probationem dico, naturam bonam, aen- do prout bona est, non posse naturaliter declinare in malum; sicut arbor bona, quatenus est bona, non potest malos fructus facere: natura tamen bona, prout defectibilis, potest aliquid malum facere; natura enim primorum parentum, & Angelorum qui peccarunt, bona erat, & a Deo condita, nulloque viro deprivata, anteaquam peccarent, & tamen peccatum ab illa prodidit. Unde quando dicitur, quod natura est regula aetuum humanorum, & quod eam sequi, est sequi artem & sapientiam Dei eam condentis, hoc non debet intelligi de natura quomodo cumque spectata, sed spectata ut rationalis est, & prout id est quod ipsi qua rationali consentaneum est, seu quod recte rationi convenit, quod que a Deo ejus conditore intenditur & approbatur.

72 Septimum argumentum: Non est congruus ordo naturae pars inferior rebellis contra superiori, eique dominetur: At hoc continget in statu naturae purae, si in eo esset rebellio concupiscentiarum, contra rationem; nam cum sine gratia voluntas non possit resistere motibus concupiscentiarum, in statu naturae purae (ubi omni gratiae auxilio destituta esset) sub dominatu concupiscentiarum captiva teneretur, & carceret libertatem inde evadendi, & assurgendi ad amorem boni: Ergo in statu naturae purae, non esset rebellio concupiscentiarum contra rationem.

73 Respondeo non esse ordinem naturalem, id est naturae rationali consentaneum, ut pars inferior pugnet & rebelleret contra superiori, multo que minus ut ei dominetur, sed hujusmodi pugnam oriri ex imperfectione naturae, & defecum quemdam illius esse, ut supra diximus: dominatum verò appellari, quando contingit, oriri ex vitio & defectu voluntatis illi succumbentis, & minus efficaciter utentis iure & potestate quam habet cohibendi motus appetitus inferioris, aut saltem non illis consentendi: quam potestatem haberet in natura pura, per peccatum minimè corrupta, & nunc etiā in hoc statu naturae lapsa haberet interdū sine auxilio gratiae, quando motus illi non sunt adeò vehementes & importuni, si autem vehementiores essent, eos in statu purae naturae, cum auxilio speciali ordinis naturae, posset comprimerre, aut saltem eis non consentire, ut dicemus in Tractatu de gratia,

74 Addo quod hanc rebellionem appetitus sensiti contra superiorum Deum permittit in homine, ex intentione plurium bonorum quae ex ea eveniunt, si ei resistatur: ex ea enim homini suppeditatur occasio generosius exercendi virtutem, quamque efficiendi majori laude & praemio dignam. Sed dico solerit hominum puritas esse, laudib[us] quam Angelorum: quia quod periculosis est certame, eò illustrior existit Victoria. Unde Ambrosius lib. de viduis: Superreditur virginitas conditionem humanae naturae, per quam homines Angelum assimilantur: major tamen est Victoria hominum quam Angelorum, Angelii enim sine carne vi-

B Jansenius lib. 3. de statu naturae cap. 6. & pluribus sequentibus, contendit non posse affligi naturam humanam miseria corporis, quibus nunc affligimur, antequam per peccatum id promoverit; adeò que non potuisse hominem creari in puris naturalibus, obnoxium morti & morbis, laboribus, doloribus, aliisque vita huic incommode. Quod tam certum esse dicit in doctrina Augustini, ut etiā nitatur totus illius disputatio ad versus Manichaeos & Pelagianos, tanquam basi capitali & principia, que si subtrahitur, doctrinam quam adversus illas pestes tradidit, tueri ab ineptis, absurditatibus, paradoxis, apertissimisque falshabitibus, impossibile sit. Unde

Primum ac principium ejus argumentum sic proponi potest. Non est iustum hominem affligi morbis, doloribus, & morte, nisi h[ic] per peccatum promoverit; At homo in pura natura carceret peccato, etiam originali: Ergo iustum esset illum in eo statu, mortem, morbos, & alias corporis miseriae experiri. Minor est certa, maiorem vero supponit Jansenius quasi ex letatam, cum manifestum sit, quod nullum malum advenire debeat creatura rationali, nisi ex ipso culpa. Unde Augustinus lib. 3. de libero arbitrio cap. 9. Si peccatum detracit, miseria perseverat, aut iam peccata precedit, recte deformari dicitur ordo atque administratio universitatis.

Secundum petitur ex Scriptura, qua specialiter affirmat mortem non esse a Deo, sed a peccato. Sapient. 1. Deus mortem non fecit, impia autem manibus & verbu acsererunt illam: ad Rom. 5. Per peccatum mors. At si illa esset homini naturalis, ceterum in statu naturae purae fuisse obnoxius, Deus qui est author naturae, esset etiam motris auctoris, verèque dici posset mortem. Ergo motu homini naturalis non est.

Terrium sumit ex Augustino, qui in libris contra Julianum, & alibi lapse contendit Pelagianos cognoisse debere homines esse natos in peccato originali, ex eo quod sunt subjecti mortis, morbis, doloribus, & alias miseriae corporis. Quod etiam argumento interdum utinam Doctores Scholastici, ut S. Bonaventura in 2. dist. 30. D. Thomas 4. contra Gentes cap. 52. Hieronymus Savanarola in Triumpho Crucis lib. 3. cap. 9. & alii, qui ex morte, morbis, aliisque miseriis in humano genere regnantibus, colligunt dari originale peccatum: hic vero discutitur non concluderet, sed sponte sua caderet, & in fumum & vaporum evanesceret, si homo in statu purae naturae, in quo peccato originali carceret, iidem miseria foret obnoxius: Ergo idem quod prius.

Hæc sunt principia fundamenta Jansenii, que ex principiis supra statutis facilem illi possunt. Ad primū respondeatur, miseriae & afflictiones corporales duplices esse generis: quia clavis sunt defectus naturales consequentes ex ipsa homini natura, seu materia ex qua constant, ut non morbi, & mors corporalia: aliae vero sunt homini pietatis naturales, ut pena combustionis æterne. His secundas Deus nemini infert sine ejus culpa, unde de his intelligi debet Augustinus, cum docet

injunctum esse creaturas rationales, nullius peccatis, malis affligi, & cum ait: *Si peccatum detractio-
mijaria perseverat, aut etiam peccata praeedit, recte de-
femari datur ordo atque administratio universitatis.*
Primum vero possunt homini advenire absque culpa, sibi deque in statu puræ naturæ reperiuntur, quia Deus non tenetur cursum naturæ, & actionem causarum naturalium impudere, ut creaturæ etiam rationales, sint liberæ ab omni malo, quod (inquit Augustinus) essent sumnum & immutabile bonum: tum etiam, quia ex creaturis, etiam rationalium, limitatione & mensura in suis bonis, & ex infinitatibus imperfectionibus naturalibus, plurima redundant bona ad pulchritudinem universi, & ad com-
mendationem omnipotencie & sapientia Deitatis
egregie declarat Augustinus Epistola vigesima octava, que est ad Hieronymum, ubi loquens de immatura innocentium morte, quæ nihil videret acerbius in ordine universi, docet in ea relucere mirabilem divinæ providentiae harmoniam & concordem; unde ad hoc intentionem refert hæc verba I. saec. quadragesimo octavo, iuxta editionem Septuaginta Interpretum: *Dew profert numerose scilicet, id est cum harmonia & concordia providentiae suavissimo; & subdit: si homo faciens carnem artifex, novit quas quibus nos vocibus tribuat, ut illud quod canitur decedentia in facultatibus sonis, pulcherrime currat ac translatu: quod magis Deus, cuius sapientia per quam fecit uniuersum omnibus aribus preferenda est, nulla in natura sapientib[us] & occidentibus temporum spatio, qua unquam syllaba ac verba ad particulas huius facili per-
tinet, in hac libentum rerum tanquam mirabilis can-
tio, vel pudicitia vel productus, quam modulatio pre-
cognita & prefata deposita, praterire permittit? Quia
verbis eleganter declarat, aliquam esse pulchritudinem universi, quod creaturæ alia aliis succedant, sibi deque primæ intereant, ut se-
condabile quantitate interitus autem non potest
creatus sensu prædictis evenire sine dolore,
qua alteratio est via ad interitum, & alteratio
ita cum dolore: Ergo nulla est inordinatio in u-
niverso a Deo condito, quod homines, etiam
innocentes, moriantur, & morituri patiantur
dolores tibi naturales. Imò potius in hoc rela-
cte mitabiles ordo ac ineffabilis divinæ provi-
decentiæ suitas. Nam munus illius est perducere
homines ad finem ad quem ordinantur: At
tolerancia dolorum & miseriatur n[ost]ri, quas homi-
nes in statu naturæ puræ experientur, ad hunc
finem conduceret; cum esset eis occasio exer-
cenda virtutis, & augendæ beatitudinis natu-
ralis, acquirendæ in termino, per meritum pa-
tientiæ in sua via exercita: Ergo, &c.*

E Addo, quod creaturæ irrationales, etiam in-
tota, ut volutes, & agni innocentes, licet nul-
lum peccati sine reæ, tamen parvunt dolores, &
mortem, quia hæc est conditio naturalis corpo-
ris quo constant: Sed corpus humanum ejus-
dem est naturæ & constitutionis, ac corpora a-
nnimatum: Ergo est in statu puræ naturæ, ho-
mo sicut omnis peccati, etiam originalis, ex-
opers, nihilominus morbis, doloribus, morti, &
aliis miseriis & defectibus naturalibus esset ob-
noxius.

b Ad secundum argumentum ex Scriptura de-
famplum, respondeo verè dici Sapientia pri-
mo, Deum non fecisse mortem: quia, ut additur
capite lequenti, Deus creavit hominem in extermi-
nabilem, iuridicæ autem diaboli morti: miravit in orbem ter-

A riarum: id est, cum Deus hominem immortalita-
tis beneficio donasset, nunquam detractus, si homo à peccato, ut facilissime poterat, abstinueret; ipsiusque intentio esset, ut non peccaret, & semper viveret homo; idcirco mors contra ipsius Dei intentionem, ex hominis peccato, & invidiâ diaboli inducta est, illo gratuito beneficio in peccatum subtrahendo. Ita Divus Thomas prima secunda, quæstione octauaginta quinta, articulo sexto, ad finem corporis articuli, & lectione tertia in caput quintum Epist. ad Romanos ubi exponens verba illa Apostoli: *Per peccatum mors: subdit: Natura humana duplicitate posset considerari, uno modo secundum principia intrinsica: & sic mors est ei naturalis; unde Seneca in lib. de remedio fortitorum, ait quod mors natura est homini, non persona. Alio modo potest considerari natura a hominio, secundum quod per divinam providentiam fuit ei per justitiam originalem provisum: que quidem iustitia erat quadam restituendo, ut mens homina esset sub Deo, & infantes vires sub mente, & corpus sub anima, & omnia exteriora sub hominio: ita scilicet quod quandiu mens homini Deo subderetur, vires inferiores subderentur rationi, & corpus anima, insufficienter ab ea vitam recipientes, & exteriora homini, ut scilicet omnia servirent, & nullum ex eis documentum sentirent. Hoc autem providentia divina dispositum, propter nobilitatem anima rationalis, qua cum naturaliter sit incorruptibile, debebatur ei incorruptibile corpus: sed quia corpus quod est ex contrario compositum, oportebat esse organum sensus, & tale corpus secundum naturam suam incorruptibile esse non posset, supplevit: potentia divina quod deerat natura humana, dans anima viru[m] continendi corpus incorruptibilem scilicet faber, si posset, daret ferro ex quo cultellum fa-
bricat, virtutem ut rubiginem nullam contraheret; Sic ergo postquam mens homini per peccatum est à Deo a-
vera, amissit virtutem continendi inferiores, & etiam corpus, & exterioria: & sic incurrit mortem naturaliem
à causis intrinsecis, & violentam ab exterioribus occu-
menus.*

D Ad tertium dicendum est, Divum Augusti-
num & alios sanctos Patres, probantes contra
Pelagianos existentiam peccati originalis, ex
morbis, doloribus, morte & aliis miseriis, in hu-
mano genere regnantiibus, supponere tradicio-
nem fidei & Scripturæ, que docet primum ho-
minem, integratam, immortalitatem, & indolen-
tiam beneficio à Deo fuisse donatum, cum pacto
seu promissione ea dona & privilegia transfe-
rendi in posteros, si non peccaret; unde cum
Deus non sit iniquus, seu infidelis, & deficiens
promissis suis, ex morte, doloribus, morbis, aliis-
que miseriis, que Adæ filii ab ipso nativitatis
sue puncto expeririuntur, recte à posteriori col-
ligunt, aliquod Adæ peccatum occasionem Deo
deinde, ad auferenda ipsi & ejus posteris ea do-
na, quæ liberaliter & gratuitò ip[s]i concesserat.
Pater enim (inquit Prosper) culpa, ubi non latet per
na, & societas peccati, convincitur de communione sup-
plicij.

C Similiter sanctus Thomas agens cum Gentili-
bus, sola Dei providentia supposita, ex iisdem
defectibus & miseriis in humano genere repu-
gnantibus, valde probabilitet colligit originale
peccatum: licet enim hominem in puris naturali-
bus creari, subsit divinæ potentie, nullique al-
teri ejus attributo repugnet; minùs tamen decet
suavem ejus providentiam, quæ secundum le-
gem ordinariam creaturas administrat; & quæ
singulis perfectionibus congrua perfectibilita
præparat: iuxta quam proinde animæ rationali

Contra
Collat.
cap. 2.
82

DISPUTATIO SEXTA

naturaliter incorruptibili debebat aut corpus A similiter incorruptibile, aut talem virtus contineendi corpus incorruptibiliter, supra naturæ suæ conditionem: unde attendat tali congruitate, & suavi Dei providentiâ, Deus ex te nunquam creasset hominem in statu, in quo morti, doloribus, morbis, aliquis miseriis esset obnoxius, subindeque hujusmodi defectus & miseriae sunt indicia quædam & signa, seu argumenta probabilitia originalis peccati. Quare sanctus Doctor loco in objectione citato, sic concludit: Sic igitur hujusmodi defectus, quævis naturæ homini videantur, absolute considerando humanam naturam ex parte eius quod est in ea inferius; amen considerando divinam providentiam. & dignitatem superiorum partium humanae naturæ, fatis probabiliter probari potest hujusmodi defectus esse penales, & sic colligi potest humanum genus peccato aliquo originaliter esse infectum.

83 Ex dictis haec tenus intelliges, quinque dari status in quibus natura humana est, vel fuit, vel

esse potuit, nempe felicem innocentem statum, de quo disputatione prima statum integratum, qui à præcedenti aliquo modo distinguatur, ut disputatione tercia ostendit est statum naturæ lapsæ, & per peccatum originale fauicatus, de quo disputatione quarta statum naturæ pregiat medicinale Christi reparatum, in quo in præsenti versamus, & de quo actum est disputatione quinta; & tandem statum naturæ pacis, qui e quidem nunquam existit, sed tamen esse potuit, ut tota disputatione sexta contra Januinium fuisse ostendimus. Præter quinque illos status, qui competit homini vatori, datur status patriæ, seu termini, aut beatitudinis, quæ definitur à Boëtio, status omnium bonorum aggregatione perfectus. De quo ultimo statu, in secunda pars Theologiae, Tractatu primo, qui ex de ultima fine & beatitudine, Tomo sequenti fuisse dilectus.